
Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015156 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 29 de dezembro de 2015

Nº 4.146 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela
Resolução ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013, e com base nos processos relacionados, resolve:
I - Liberar as unidades geradoras das usinas eólicas - EOLs listadas a seguir para início da operação em
teste a partir do dia 30 de dezembro de 2015. II - A solicitação do início da operação comercial somente
poderá ser efetuada após a conclusão da operação em teste e, conforme a pertinência de cada caso, a
liberação estará condicionada à apresentação dos documentos originais exigidos no art. 5º e dar-se-á nos
termos do art. 22 da Resolução ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013.

EOL - UF Código Único de Empreendi-
mentos de Geração - CEG

Ti t u l a r i d a d e Unidades Gerado-
ras

Processo

Serra de Santana I
- RN

E O L . C V. R N . 0 3 0 6 2 5 - 8 . 0 1 Gestamp Eólica Serra de San-
tana S.A.

UG1 a UG10, tota-
lizando 20 MW

4 8 5 0 0 . 0 0 4 2 8 5 / 2 0 11 - 1 2

Serra de Santana
II - RN

E O L . C V. R N . 0 3 0 6 0 9 - 6 . 0 1 Gestamp Eólica Lagoa Nova
S.A..

UG1 a UG15, tota-
lizando 30 MW

4 8 5 0 0 . 0 0 4 0 4 5 / 2 0 11 - 1 8

Serra de Santana
III - RN

E O L . C V. R N . 0 3 0 6 1 5 - 0 . 0 1 Usina de Eólica Seridó S.A. UG1 a UG15, tota-
lizando 30 MW

4 8 5 0 0 . 0 0 4 1 7 9 / 2 0 11 - 2 1

Nº 4.147 - Processo nº 48500.003702/2014-44. Interessado: Ventos de Santo Augusto IV Energias
Renováveis S.A. Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação em teste a partir de 30
de dezembro de 2015. Usina: EOL Ventos de Santo Augusto IV. Unidades Geradoras: UG1 a UG17,
totalizando 28.900 kW de potência instalada. Localização: Município de Simões, Estado do Piauí. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.go v. b r / b i b l i o t e c a .

Decisão: Liberar as unidades geradoras constantes nos despachos abaixo para início de operação
comercial a partir do dia 30 de dezembro de 2015.

Nº 4.148 - Processo nº 48500.001269/2014-11. Interessado: Morro Branco I Energética S.A. Usina:
EOL Morro Branco I. Unidade Geradora: UG2 de 2.350 kW de potência instalada. Localização:
Município de Sento Sé, Estado da Bahia.

Nº 4.149 - Processo nº 48500.006996/2013-85. Interessado: Araguaia Geradora de Energia Ltda. Usina:
CGH Araguainha. Unidades Geradoras: UG1 e UG2, de 500 kW cada, totalizando 1.000 kW de potência
instalada. Localização: Município de Alto Araguaia, Estado do Mato Grosso.

Nº 4.150 - Processo nº 48500.006996/2013-85. Interessado: Araguaia Geradora de Energia Ltda. Usina:
CGH Alto Garças. Unidades Geradoras: UG1 e UG2, de 500 kW cada, totalizando 1.000 kW de potência
instalada. Localização: Município de Alto Araguaia, Estado do Mato Grosso.

Nº 4.151 - Processo nº 48500.003183/2011-71. Interessado: Companhia Hidrelétrica Teles Pires S.A.
Usina: UHE Teles Pires. Unidade Geradora: UG2, de 364 MW de potência instalada. Localização:
Municípios de Jacareacanga, estado do Pará, e Paranaíta, estado do Mato Grosso.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e estará disponível em www.aneel . g o v. b r / b i -
blioteca.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS DO
MERCADO

D E S PA C H O
Em 29 de dezembro de 2015

Nº 4.145 - Processo nº 48500.005755/2015-81. Interessados: Foz do Chapecó Energia S.A. Decisão:
anuir à repactuação do risco hidrológico da Foz do Chapecó Energia S.A., conforme Termo de Re-
pactuação n° 17/2015, que consta em Anexo a este Despacho e na Nota Técnica 302/2015-SRM-
SRG/ANEEL, de 29/12/2015, com eficácia condicionada ao atendimento do §10 do art. 1º da LEI Nº
13.203, de 8 de dezembro de 2015, e art. 11 da Resolução Normativa nº 684, de 11 de dezembro
2015.

RICARDO TAKEMITSU SIMABUKU
Superintendente de Regulação Econômica e Estudos do Mercado

Substituto

FERNANDO COLLI MUNHOZ
Superintendente de Regulação dos Serviços de Geração

Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO
Em 29 de dezembro de 2015

Nº 1.801 - O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e nº 116 de 26 de maio de 2010,
e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes
autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo

PR/PR0173549 AUTO POSTO BR GREGIANIN
LT D A

21.563.534/0001-04 ALTO PARAISO PR 48610.013213/2015-34

PR/MG0173568 AUTO POSTO CENTRO OESTE
LT D A

23.590.330/0001-80 UBERLANDIA MG 48610.013391/2015-65

PR/RS0173553 AUTO POSTO CITRON LTDA. 21.162.944/0001-35 CANOAS RS 48610.013212/2015-90

PR/SC0173557 AUTO POSTO COLPANI LTDA. 01.925.729/0005-65 IRANI SC 48610.013319/2015-38

PR/GO0173556 AUTO POSTO DH II - EIRELI -
E P P.

20.512.942/0001-66 APARECIDA DE GOIA-
NIA

GO 48610.013215/2015-23

PR/MG0173548 AUTO POSTO FITTI LTDA 23.524.262/0001-50 ARAGUARI MG 48610.013210/2015-09

PR/SP0173332 AUTO POSTO J. S. DE CRAVI-
NHOS LTDA

21.875.236/0001-41 C R AV I N H O S SP 48610.012607/2015-75

PR/SP0173547 AUTO POSTO SAN MARINO
DE URUPES LTDA

20.896.146/0001-74 URUPES SP 48610.013285/2015-81

PR/PR0172252 AUTO POSTO VERENKA LT-
DA.

07.602.682/0003-13 CURITIBA PR 48610.009951/2015-87

PR/MT0173394 CARREFOUR COMERCIO E IN-
DUSTRIA LTDA

45.543.915/0531-10 SINOP MT 48610.012387/2015-80

PR/MA0173546 D. DE C. NOGUEIRA JUNIOR -
ME

05.557.456/0001-70 SAO DOMINGOS DO
MARANHAO

MA 48610.013284/2015-37

PR/RJ0173554 FIXXOIL COMERCIO DE COM-
BUSTIVEIS LTDA - ME.

18.097.470/0001-80 SAO FRANCISCO DE
I TA B A P O A N A

RJ 4 8 6 1 0 . 0 1 3 2 11 / 2 0 1 5 - 4 5

PR/GO0173473 GARCIA E DEUS LTDA - ME. 02.826.568/0001-91 R U B I ATA B A GO 48610.013073/2015-02

PR/RS0173551 LVA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA - EPP.

18.440.177/0001-74 MONTENEGRO RS 48610.013282/2015-48

PR/RS0173484 MGL ADMINISTRADORA DE
IMOVEIS LTDA

23.420.180/0001-66 ERECHIM RS 48610.013078/2015-27

PR/SP0173037 MIRAGE COMERCIO DE COM-
BUSTIVEIS LTDA

22.416.652/0001-44 MAUA SP 48610.012027/2015-88

PR/BA0172727 PETRO UNA COMERCIAL LT-
DA - ME

4 2 . 11 3 . 8 4 5 / 0 0 0 1 - 3 3 VA L E N C A BA 4 8 6 1 0 . 0 11 0 2 0 / 2 0 1 5 - 4 9

PR/BA0173545 POSTO SÃO CRISTOVÃO &
CIA LTDA - ME

21.897.380/0001-89 DOM BASILIO BA 48610.013168/2015-18

PR/ES0173406 SANTA CLARA COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS LTDA - EPP

02.583.872/0001-55 CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM

ES 4 8 6 1 0 . 0 1 3 11 0 / 2 0 1 5 - 7 4

PR/MS0173567 SCHNEIDER COMBUSTIVEIS
LT D A

21.306.894/0001-12 I TA Q U I R A I MS 48610.013410/2015-53

PR/RS0173379 ZANLUCHI ABASTECEDORA
DE COMBUSTIVEIS LTDA

03.857.424/0003-27 BOM PRINCIPIO RS 48610.012839/2015-23

Nº 1.802 - O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e nº 116 de 26 de maio de 2010,
e com base na Portaria ANP nº 297, de 18 de novembro de 2003, torna pública a outorga das seguintes
autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bom-
beiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de
armazenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos
constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira
de Normas Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo

GLP/AC0232330 A T M JUNIOR ME 05.961.427/0001-70 CRUZEIRO DO SUL AC 48610.012829/2015-98

GLP/AL0232331 ALEXANDRE SALVIANO
MENEZES DOS SANTOS

2 2 . 0 9 3 . 9 7 0 / 0 0 0 1 - 11 MACEIO AL 48610.013063/2015-69

GLP/SP0232332 ALINE CRISTINA DE BRI-
TO SILVA - COMERCIO VA-
REJISTA DE AGUA E GÁS

- ME

22.768.623/0001-41 EMBU-GUACU SP 48610.013163/2015-95

GLP/RN0232333 ALISSON AZEVEDO DE
FARIAS 05520054444

20.188.261/0001-94 SAO JOSE DO SERIDO RN 48610.012828/2015-43

GLP/SP0232334 AMANDA GRAZIELLI CAR-
DOSO 03650085160

15.548.074/0001-34 MARACAI SP 48610.013154/2015-02

GLP/PB0232335 ANDERSON FONSECA RO-
DRIGUES 10608593435

23.199.493/0001-36 JUNCO DO SERIDO PB 48610.013150/2015-16

GLP/ES0232336 ANDRÉ DE REZENDE MEI-
RELES

22.123.274/0001-00 CARIACICA ES 4 8 6 1 0 . 0 1 2 9 6 8 / 2 0 1 5 - 11

GLP/MG0232337 ANTONIO DOMINGOS -
ME

20.884.752/0001-70 C A P I TO L I O MG 48610.012950/2015-10

GLP/PE0232338 APARECIDO JOSE DE SOU-
ZA

2 2 . 11 7 . 1 8 4 / 0 0 0 1 - 0 7 PETROLINA PE 48610.013054/2015-78

GLP/AL0232339 AUDAIR . S DE SOUZA E
ANDRADE LTDA -EPP

22.531.437/0001-94 MACEIO AL 48610.013060/2015-25

GLP/PE0232340 CLAUDIA RENNEE GOMES
DA SILVA GÁS

23.483.963/0001-99 CARUARU PE 48610.012963/2015-99

NOVO
Realce

NOVO
Realce



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 157ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GLP/SC0232341 COMERCIO DE BEBIDAS
AGUAS LTDA - ME

08.100.196/0001-06 AGUAS DE CHAPECO SC 48610.012975/2015-13

GLP/SP0232342 COMERCIO DE BEBIDAS E
GAS GONCALVES LTDA -

ME

23.043.431/0001-30 U B AT U B A SP 48610.012978/2015-57

GLP/RS0232343 COMÉRCIO DE COMBUSTI-
VEIS BOLÃO LTDA

18.036.381/0001-24 ARROIO DO SAL RS 48610.013035/2015-41

GLP/ES0232344 CREUZENI GOMES CRISIU-
MA 07361113796

22.578.435/0001-50 CARIACICA ES 48610.012967/2015-77

GLP/MG0232345 DANIEL ALVES RODRI-
GUES COSTA 06054151614

23.226.917/0001-04 IGARAPE MG 48610.012987/2015-48

GLP/SP0232346 DENIS AGAPITO DE SOU-
ZA

15.740.084/0001-77 PORTO FERREIRA SP 48610.013052/2015-89

GLP/ES0232347 E .BERNINI MERCEARIA
NOVA AYMORES ME

23.466.743/0001-57 SAO MATEUS ES 48610.012974/2015-79

G L P / PA 0 2 3 2 3 4 8 E J DA SILVA - ME 0 8 . 4 3 6 . 9 11 / 0 0 0 1 - 7 8 ANANINDEUA PA 48610.013229/2015-47

GLP/SC0232349 EDILIA ENDERLE BER-
NARDI EIRELI- ME

23.154.504/0001-61 CORONEL FREITAS SC 48610.012966/2015-22

GLP/RN0232350 EDNALDO SILVA DOS
SANTOS 01012610470

22.995.154/0001-01 N ATA L RN 48610.012948/2015-41

GLP/AM0232351 EMERSON BRITO LOBO
ME

11 . 6 6 4 . 11 6 / 0 0 0 2 - 2 2 CARAUARI AM 48610.012947/2015-04

GLP/AL0232352 FERNANDO SANTOS SILVA
- ME

22.451.596/0001-89 MACEIO AL 48610.013058/2015-56

GLP/PB0232353 FRANCISCA DE FÁTIMA
LOPES FURTADO - ME

22.754.185/0001-62 MARIZOPOLIS PB 4 8 6 1 0 . 0 1 2 9 7 7 / 2 0 1 5 - 11

GLP/SP0232354 GASLAR COMERCIO DE
GÁS E ÁGUA LTDA - ME

22.808.322/0001-02 MONTE MOR SP 48610.012979/2015-00

GLP/GO0232355 GEAN DOUGLAS DA SILVA
75791382120

22.879.815/0001-25 TEREZOPOLIS DE
GOIAS

GO 48610.013149/2015-91

GLP/ES0232356 GEMEAS SUPERMERCADO
LTDA - ME

17.328.624/0001-35 M O N TA N H A ES 48610.013059/2015-09

GLP/MG0232357 GENIVALDO RAMOS MA-
GALHÃES

23.277.815/0001-18 PIRAPORA MG 48610.012965/2015-88

GLP/PB0232358 GEORGE WANDERLEY DE
MENESE - ME

22.864.456/0001-32 CATOLE DO ROCHA PB 48610.012877/2015-86

GLP/MG0232359 GORUTUBA GÁS LTDA -
ME

23.354.015/0001-53 JANAUBA MG 4 8 6 1 0 . 0 1 3 2 2 6 / 2 0 1 5 - 11

GLP/AL0232360 IRMAOS SOARES LTDA -
ME

22.762.822/0001-42 MACEIO AL 48610.013231/2015-16

GLP/CE0232361 ITACIANA NOGUEIRA DE
SOUZA

16.939.659/0001-48 JUAZEIRO DO NORTE CE 48610.013224/2015-14

GLP/PB0232362 IVONEIDE ARAUJO DE
OLIVEIRA

23.181.032/0001-36 LOGRADOURO PB 48610.013164/2015-30

GLP/AL0232363 JAIRO MACARIO DA SILVA
- ME

23.105.262/0001-16 MACEIO AL 48610.013057/2015-10

GLP/AL0232364 JAKELINE LIMA SANTOS -
ME

22.888.164/0001-30 I B AT E G U A R A AL 48610.012972/2015-80

GLP/SC0232365 JANICE VOGT HERRMANN 22.682.377/0001-00 C U N H ATA I SC 48610.013033/2015-52

GLP/MG0232366 JIUSLEI MENDES PEREIRA 23.170.953/0001-01 JANAUBA MG 48610.013049/2015-65

GLP/PE0232367 JOBSON RABELO DO
AMARAL DIAS

21.848.285/0001-95 LAGOA DO CARRO PE 48610.013066/2015-01

GLP/BA0232368 JOSE ELIAS DO NASCI-
MENTO JUNIOR DE SAL-

VA D O R

42.096.537/0001-47 S A LVA D O R BA 48610.013232/2015-61

GLP/RN0232369 JOSE GETULIO DE MOURA
77904800497

21.759.747/0001-06 CURRAIS NOVOS RN 48610.012983/2015-60

GLP/MG0232370 JULIANA SILVA DE SOUZA
- ME

22.237.578/0001-07 BELO HORIZONTE MG 48610.012876/2015-31

GLP/CE0232371 JULIO CESAR BASTOS SIL-
VA - EPP

20.713.469/0002-66 VARZEA ALEGRE CE 48610.013218/2015-67

GLP/BA0232372 JV COM VAREJ DE GÁS
LTDA - ME

23.013.800/0001-42 JEQUIE BA 48610.013221/2015-81

GLP/SP0232373 KATIA ISABEL MELO RO-
DRIGUES 35135867368

1 9 . 8 5 1 . 0 5 9 / 0 0 0 1 - 11 ASSIS SP 48610.012973/2015-24

GLP/AL0232374 KELLY MONIQUE DOS
SANTOS SILVA - ME

22.675.402/0001-29 MACEIO AL 48610.013065/2015-58

GLP/SC0232375 KNOP COMBUSTÍVEIS LT-
DA.

15.275.369/0001-84 INDAIAL SC 48610.012988/2015-92

GLP/BA0232376 LEIDIANE MOTA DE JESUS 17.913.624/0001-00 U B A I TA B A BA 48610.013032/2015-16

GLP/RJ0232377 LHR 2012 COMERCIO DE
GÁS LTDA - ME

14.638.069/0001-50 RIO DE JANEIRO RJ 48610.013225/2015-69

GLP/PR0232378 LINDACIR ESTER PEREIRA
47074000949

22.920.659/0001-07 SAO JOSE DOS PINHAIS PR 48610.012830/2015-12

GLP/MA0232379 LITORANEA COMERCIO
LTDA - ME

09.487.168/0001-48 SAO JOSE DE RIBAMAR MA 48610.012976/2015-68

GLP/CE0232380 LUIZ CARLOS DOS SAN-
TOS - ME

23.323.796/0001-19 ACARAU CE 48610.013056/2015-67

GLP/BA0232381 M. ALVES COMERCIO DE
GAS LTDA

22.325.506/0001-03 I TA Q U A R A BA 48610.012984/2015-12

GLP/RJ0232382 M CANDIDA DA SILVA AS-
SUNÇÃO - ME

12.412.304/0001-45 BARRA MANSA RJ 48610.012959/2015-21

GLP/RR0232383 M DA GRACA NUNES
BARROSO - ME

01.029.429/0001-74 BOA VISTA RR 48610.013228/2015-01

GLP/GO0232384 MARCOS ANTONIO PIRES
DO PRADO 50701320168

22.685.229/0001-40 GOIANIA GO 48610.013153/2015-50

GLP/ES0232385 MATOZINHOS ALVES DE
LIMA 70491712715

23.463.239/0001-01 JAGUARE ES 48610.012991/2015-14

GLP/SP0232386 MERCADO GISLAINE AN-
GELICA MATÃO LTDA -

EPP

03.072.702/0001-79 M ATA O SP 48610.013223/2015-70

GLP/MG0232387 MERCEARIA SALVIANO
LTDA - ME

70.966.999/0002-94 DORES DO INDAIA MG 48610.012832/2015-10

GLP/MG0232388 MICHELLY NARCISO NA-
DUR DE MORAIS

07733571650

23.491.468/0001-21 CAXAMBU MG 48610.012960/2015-55

GLP/SP0232389 NELSON BENTO PEREIRA 07.634.121/0001-34 GUARULHOS SP 48610.013165/2015-84

GLP/MG0232390 PABLO SAMUEL BRAGA
FA G U N D E S

20.257.237/0001-60 GRAO MOGOL MG 48610.013227/2015-58

GLP/GO0232391 PONTUAL COMERCIO E
DISTRIBUIDORA DE GAS E

BEBIDAS LTDA - ME

22.618.736/0001-60 TEREZOPOLIS DE
GOIAS

GO 48610.013155/2015-49

GLP/BA0232392 R GOMES CARIBÉ GÁS -
ME

18.227.781/0001-17 MUCURI BA 48610.012901/2015-87

GLP/MA0232393 R. N. S. FURTADO - ME 23.289.904/0001-84 VITORINO FREIRE MA 48610.012990/2015-61

GLP/CE0232394 R.B. CAVALCANTE - ME 19.108.776/0001-58 PA R A I PA B A CE 48610.013167/2015-73

GLP/MS0232395 REGIA DE MORAIS PEREI-
RA - ME

26.659.250/0001-21 CHAPADAO DO SUL MS 48610.013190/2015-68

GLP/AL0232396 RICARDO RODRIGUES DE
LIMA CAVALCANTE

21.384.351/0001-13 S AT U B A AL 4 8 6 1 0 . 0 1 3 0 6 4 / 2 0 1 5 - 11

GLP/ES0232397 ROSIMAR APARECIDA DA
SILVA COELHO

71785922734

23.048.681/0001-63 C O L AT I N A ES 48610.012985/2015-59

GLP/PR0232398 RUBIS ALEXANDRE WEI-
LER

23.146.300/0001-89 FOZ DO IGUACU PR 48610.012980/2015-26

GLP/AL0232399 TC DA SILVA COMERCIO
DE GAS DE COZINHA EI-

RELI - ME

22.967.235/0001-90 MACEIO AL 48610.013034/2015-05

GLP/RS0232400 THONES ALESSANDRO
HORST - ME

22.694.675/0001-10 IBIRUBA RS 48610.012982/2015-15

GLP/SP0232401 VALDEMIR RIGO 00.380.948/0002-09 BAURU SP 48610.013220/2015-36

GLP/BA0232402 VITAGAS COMERCIO VA-
REJISTA DE GLP LTDA -

ME

23.148.048/0001-47 LAURO DE FREITAS BA 48610.013151/2015-61

RUBENS CERQUEIRA FREITAS


	dou1
	dou2



